[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КОМИТЕТ ПО ГОРОДСКОМУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.dumapk.ru

9 апреля 2014 года

ПРОТОКОЛ № 18
заседания Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству
	Председательствовал:

	Ребенок Ю.В.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы       Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума) по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству, депутат Городской Думы                     по избирательному округу № 2.

	Присутствовали члены Комитета по городскому хозяйству:

	Воровский А.В.

Долгунков А.А.
	-

-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному

избирательному округу;

	Иваненко В.Ю.

	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа,  председатель Комитета Городской Думы по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, депутат по единому муниципальному избирательному округу;

	Кирносенко А.В.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа,  председатель Комитета Городской Думы                              по молодежной политике, культуре, спорту и туризму;

	Мелехин В.Э.

Сабуров А.Г.
	-

-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 3, заместитель председателя комитета Городской Думы                       по бюджету;
депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Стуков А.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 8;

	Тимофеев Д.Р.
Шуваев Ю.И.
	-
-
	Депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;
депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Приглашенные:

	Буклов А.А.

Ващилко А.П.

Городилов М.А.
Илюшин А.В.
Иванков Т.П.

	--

-

-
-
	корреспондент газеты «Общество и власть. Час Пик»;

и.о. заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – заместитель руководителя Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

генеральный директор ООО «Единая городская недвижимость»;

депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;
консультант отдела аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и депутатских объединений;

	Каюмов В.В.
Мылов С.А.
	-

-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – председатель Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

председатель Камчатского регионального отделения «Общероссийская общественная комиссия по борьбе с коррупцией»;

	Слыщенко К.Г.
Тимофеева А.Ю.

Харитонова Ю.Ю.
	-
-

-
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий  полномочия председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;
помощник председателя Камчатского регионального отделения «Общероссийская общественная комиссия по борьбе с коррупцией» Мылова С.А.;

генеральный директор ООО «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии жилищно-коммунального хозяйства на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Разное.
   СЛУШАЛИ: по повестке дня: Ребенка Ю.В.

РЕШИЛИ: Предлагаемую повестку дня дополнить следующими вопросами:
1. Об информации председателя Камчатского регионального отделения «Общероссийская общественная комиссия по борьбе с коррупцией» Мылова С.А.

2. О ходе исполнения рекомендаций Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству (далее – Комитет) в адрес Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, принятых на заседании Комитета 19 марта 2014 года.

 Принять повестку дня за основу с учетом предложенных дополнений.

 Голосовали: «за» - единогласно.

1. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня: «О состоянии жилищно-коммунального хозяйства на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»  – Иваненко В.Ю., Слыщенко К.Г., Харитонову Ю.Ю., Кирносенко А.В.
ВЫСТУПАЛИ: Иваненко В.Ю., Слыщенко К.Г., Харитонова Ю.Ю., Кирносенко А.В., Мелехин В.Э., Стуков А.Ю., Ващилко А.П., Илюшин А.В., Городилов М.А., Каюмов В.В., Тимофеев Д.Р., Сабуров А.Г.

ОТМЕТИЛИ: Слыщенко К.Г. озвучил предложение Мечетина С.И.                         о необходимости изменения структуры Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в части его объединения с МКУ «Управление благоустройства» и МКУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства»;
Слыщенко К.Г.: существует необходимость изменения структуры администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в части включения в состав Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и Департамента градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Слыщенко К.Г.: администрация Петропавловск-Камчатского городского округа создала кризисную ситуацию в ООО «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского» (далее – ООО «УЖКХ») тем, что 18 марта 2014 года представители администрации Петропавловск-Камчатского городского округа проголосовали на совете директоров ОАО «Единая городская недвижимость» против поручительства при привлечении кредитных средств, необходимых для погашения задолженности перед подрядными организациями, осуществлявшими работы по санитарному содержанию и текущему ремонту жилого фонда в 2013 году.
Иваненко В. Ю. отметил, что в настоящее время для ООО «УЖКХ»                           складывается крайне негативная ситуация, которая может в ближайшем будущем создать предпосылки для начала процедуры банкротства предприятия.                         ООО «УЖКХ» уже начата оптимизация своей деятельности, однако исключительно при поддержке государственных и муниципальных органов власти, возможно стабилизировать ситуацию в целом и обеспечить дальнейшее обслуживание находящегося в управлении ООО «УЖКХ» жилого фонда, осуществить подготовку к осенне-зимнему периоду 2014/2015 годов.
В критическом случае ООО «УЖКХ» вынуждено будет прибегнуть к сокращению  расходов на жилищные услуги по статье “текущий ремонт”. Выполнение ремонтной программы на 2014 г. придется производить в размере не превышающем  21% от общего объема предполагаемых к поступлению платежей на ремонты от населения.

Выполнение ремонтной программы в запланированном объеме будет предполагать выполнение исключительно  аварийно-восстановительных и выполнение предписаний Государственной жилищной инспекции.
Выполнение работ в рамках планов текущих ремонтов, отдельных видов работ капитального характера, согласованных общими собраниями собственников, вынужденно выполняться не будут, что вызовет недовольство населения, приведет к значительному увеличению жалоб и обращений граждан, и как следствие к оттоку жилого фонда из управления. Увеличатся штрафные санкции от контролирующих органов. Генеральные подрядные организации вынуждены будут сократить персонал.
В настоящее время в адрес ООО «УЖКХ» поступают уведомления                           от подрядных организаций о невозможности дальнейшего выполнения работ и претензионные требования о необходимости погашения имеющейся задолженности. Общая сумма полученных по состоянию на 21.03.2014 г. претензий от подрядных организаций составляет 76 318,5 тыс. руб.  из 136 638 093 рублей общей суммы задолженности.

В случае не привлечения финансовых средств  в апреле 2014 г. будет остановлена работа всех генподрядных организаций по санитарному содержанию, техническому и аварийному обслуживанию многоквартирных жилых домов, находящихся под управлением ООО «УЖКХ», вследствие чего, в Петропавловск-Камчатском городском округе будет сорван план подготовки к осенне-зимнему периоду 2014-2015.
В связи с тем, что ООО «УЖКХ» не располагает финансовыми средствами, позволяющими одновременно в полном объеме осуществлять расчеты по мировым соглашениям, погашать задолженность перед подрядными организациями и  производить текущие платежи, расчеты с контрагентами, в том числе с муниципальными предприятиями – МУП “Петропавловский водоканал”,                           МУП “Спецтранс” вынужденно будут осуществляться в минимальном объеме, недостаточном для осуществления ими бесперебойной текущей деятельности
Несомненным негативным последствием так же будет являться общее снижение платежей населения за жилищно-коммунальные услуги на фоне  разочарования собственников в сфере управления домами.

Финансовые средства, планируемые к получению ООО «УЖКХ» в результате претензионной работы, в том числе по отношению к администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и положительное решение вопросов о расчетах с ОАО “Камчатскэнерго”, позволят окончательно стабилизировать финансовое положение ООО «УЖКХ».

При этом необходимо отметить, что имеющиеся факторы риска, особенно в части дополнительных расходов по оплате сверхнормативных ОДН, складывающейся судебной практикой, ограничивающей возможности досудебного понуждения граждан  к оплате задолженности за потребленные жилищно-коммунальные услуги и сохраняющийся прессинг со стороны ресурсоснабжающих организаций, не позволяют сделать оптимистический прогноз по деятельности                ООО «УЖКХ» на достаточно длительную перспективу.

Сабуров А.Г.: Частое изменение структуры администрации Петропавловск-Камчатского городского округа не даст должного результата, т.к. профильные комитеты практически не успевают быстро перестроиться, на это необходимо потратить месяцы наработок. Структурные изменения автоматически влекут дополнительные затраты и требуют всеобщего обсуждения.

Илюшин А.В.: отметил, что не эффективно используются денежные средства. При и так большой нехватке денежные средства в конце 2013 года направляются на приобретение товароматериальных ценностей на сумму свыше 6 млн. руб., которые по сути должны быть направлены на погашение задолженности перед подрядными организациями.
Мелехин В.Э.: Остается открытым вопрос о причинах появления разницы в тарифах, при которых в ООО «УЖКХ» образовались убытки за жилищные услуги в размере свыше 130 млн. руб.

Каюмов В.В.: Планируемое получение ООО «УЖКХ» кредита в марте 2014 года не было согласовано представителями администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в совете директоров ОАО «Единая городская недвижимость», т.к. не были определены направления по их целевому назначению.

Ребенок Ю.В.: Основным дополнительным источником пополнения доходной части для ООО «УЖКХ» является задолженность населения в размере свыше                       1 млрд. руб. Но в ООО «УЖКХ» работа с должниками ведется слабо, где взыскивается всего менее 5% от общей суммы задолженности в месяц.

Кризисную ситуацию в ООО «УЖКХ» создала не столько администрация Петропавловск-Камчатского городского округа, сколько не эффективное управление руководства ООО «УЖКХ».

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, в целях недопущения дальнейшего развития кризисной ситуации в деятельности ООО «УЖКХ» и ее стабилизации, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Поддержать предложение общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищно-коммунального хозяйства г.Петропавловска-Камчатского», направленное в ОАО «Камчатскэнерго» о пересмотре условий по агентскому договору ООО «УЖКХ» с ОАО “Камчатскэнерго” в рамках уступки права требования платежей населения по электроснабжению                       (дог. № 5.4751), предполагающему сопровождение расчетов с населением за услуги электроснабжения в части снижения суммы вознаграждения до 10 тыс. руб. в год (по аналогии с агентскими договорами по ЦО и ГВС);
2. Поддержать предложение ООО «УЖКХ», направленное в                                        ОАО «Камчатскэнерго» с предложением пересмотреть графики платежей с ОАО “Камчатскэнерго” по погашению задолженности прошлых лет в рамках заключенных в 2013 г. мировых соглашений в размере 590 463,47 тыс. руб. с отсрочкой на 1 квартал 2015 г.;
3. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа принять положительное решение по вопросу о поручительстве при привлечении кредитных средств, необходимых для погашения задолженности перед подрядными организациями, осуществлявшими работы по санитарному содержанию и текущему ремонту жилого фонда в 2013 году;
4. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть возможность снижения вознаграждения взимаемого                         МАУ «Расчетно-кассовый центр» за оказание услуг ООО «УЖКХ»;

5. Рекомендовать Главе Петропавловск-Камчатского городского округа и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа обратиться в Управление Федеральной службы судебных приставов по Камчатскому краю с предложением о проведении совместного совещания по вопросам активизации работы в рамках исполнительных действий по взысканию задолженности в пользу ООО «УЖКХ», и при необходимости заслушать руководство данного ведомства на очередной сессии Городской Думы;
6. Предложить администрации Петропавловск-Камчатского городского округа возобновить проведение регулярных совещаний на тему взыскания дебиторской задолженности за услуги ЖКУ с участием управляющих компаний, Службы судебных приставов по г. Петропавловску-Камчатскому, отделения Федеральной миграционной службы по г. Петропавловску-Камчатскому, прокуратуры г. Петропавловска-Камчатского и Государственной жилищной инспекции по г. Петропавловску-Камчатскому;
7. Предложить администрации Петропавловск-Камчатского городского округа с привлечением депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа синхронизировать установление тарифов муниципальным организациям, оказывающим услуги ООО «УЖКХ», с установлением соответствующего тарифа  по оплате за жилищно-коммунальные услуги для ООО «УЖКХ»;
8. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа провести работу с паспортными столами по вопросу организации мероприятий по общему контролю дебиторской задолженности граждан при выдаче справок;

9. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа провести работу с руководителями и сотрудниками подведомственных учреждений  по вопросу важности своевременного внесения оплаты за жилищно-коммунальные услуги;
10. Рекомендовать Главе администрации Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть вопрос о целесообразности изменения структуры администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в части управления жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным жилищным фондом.

Голосовали: «за» - единогласно.
2. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня: «Об информации председателя Камчатского регионального отделения «Общероссийская общественная комиссия по борьбе с коррупцией» Мылова С.А.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.
3. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня: «О ходе исполнения рекомендаций Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству в адрес Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, принятых на заседании Комитета 19 марта 2014 года» - Кирносенко А.В.
ВЫСТУПАЛИ: Слыщенко К.Г., Ващилко А.П.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ: в целях исполнения решений Комитета, принятых на заседании 19 марта 2014 года, рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа срочно направить в Городскую Думу информацию об исполнения рекомендаций  Комитета.
Голосовали: «за» - единогласно.
	Заместитель председателя Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству
	Ю.В. Ребенок